
Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2024

Instituição: 20007652685 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL IMACULADO CORAÇÃO DE MARIA

CENTRO DISTRITAL DE BRAGA
UNIDADE DE APOIO À DIREÇÃO

NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE INFORMAÇÃO

RUBRICAS NOTAS
PERÍODOS

2024 2023

Mapa B. Mapa de Balanço

ATIVO
Ativo não corrente
Ativos fixos tangíveis
Bens do património histórico e cultural
Ativos intangíveis
Investimentos financeiros
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros
Outros créditos e ativos não correntes

Ativo corrente
Inventários
Créditos a receber
Estado e outros entes públicos
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros
Diferimentos
Outros ativos correntes
Caixa e depósitos bancários

Total do Ativo

1.419.677,72
0,00
0,00
0,00
0,00

9.015,98
1.428.693,70

2.168,93
56.701,03

0,00
0,00

5.511,64
36.978,49

266.710,16
368.070,25

1.796.763,95

4

6

1.475.200,49
0,00
0,00
0,00
0,00

9.015,98
1.484.216,47

2.829,77
40.873,40

0,00
0,00

3.921,76
20.190,07

246.021,67
313.836,67

1.798.053,14

FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
Fundos Patrimoniais
Fundos
Excedentes técnicos
Reservas
Resultados transitados
Excedentes de revalorização
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais
   Subsídios ao investimento
   Doações
   Outras variações

Resultado líquido do período
Total dos fundos patrimoniais

9.846,26
0,00
0,00

-57.011,99
0,00

1.174.210,42
1.174.210,42

0,00
0,00

1.127.044,69
102.012,46

1.229.057,15

9.846,26
0,00
0,00

-283,14
0,00

1.212.776,77
1.212.776,77

0,00
0,00

1.222.339,89
-56.728,85

1.165.611,04

Passivo
Passivo não corrente
Provisões
Provisões específicas
Financiamentos obtidos
Outras dividas a pagar

0,00
0,00

38.333,30
0,00

38.333,30

0,00
0,00

76.666,58
0,00

76.666,58

23

16

18

21

8; 32
9

10; 12
15

Página 1 de 2

Praça da Justiça . 4719-003 Braga



Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2024

Instituição: 20007652685 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL IMACULADO CORAÇÃO DE MARIA

CENTRO DISTRITAL DE BRAGA
UNIDADE DE APOIO À DIREÇÃO

NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE INFORMAÇÃO

RUBRICAS NOTAS
PERÍODOS

2024 2023

Mapa B. Mapa de Balanço

Passivo corrente
Fornecedores
Estado e outros entes públicos
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros
Financiamentos obtidos
Diferimentos
Outros passivos correntes

Total do Passivo
Total dos fundos patrimoniais e do passivo

25
11

23
13

24; 26

70.851,13
27.778,06

0,00
38.333,40

202.294,49
216.518,44
555.775,52
632.442,10

1.798.053,14

65.183,42
23.117,13

0,00
38.333,40

203.367,31
199.372,24
529.373,50
567.706,80

1.796.763,95

Página 2 de 2

Praça da Justiça . 4719-003 Braga


