



CENTRO DISTRITAL DE BRAGA UNIDADE DE APOIO À DIREÇÃO NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE INFORMAÇÃO

Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2024

Instituição: 20007652685 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL IMACULADO CORAÇÃO DE MARIA

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	1.419.677,72	1.475.200,49
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes	6	9.015,98	9.015,98
		1.428.693,70	1.484.216,47
Ativo corrente			
Inventários	8; 32	2.168,93	2.829,77
Créditos a receber	9	56.701,03	40.873,40
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		5.511,64	3.921,76
Outros ativos correntes	10; 12	36.978,49	20.190,07
Caixa e depósitos bancários	15	266.710,16	246.021,67
		368.070,25	313.836,67
Total do Ativo		1.796.763,95	1.798.053,14
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos	16	9.846,26	9.846,26
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	18	-57.011,99	-283,14
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais		1.174.210,42	1.212.776,77
Subsídios ao investimento	21	1.174.210,42	1.212.776,77
Doações		0,00	0,00
Outras variações		0,00	0,00
		1.127.044,69	1.222.339,89
Resultado líquido do período		102.012,46	-56.728,85
Total dos fundos patrimoniais		1.229.057,15	1.165.611,04
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	23	38.333,30	76.666,58
Outras dividas a pagar		0,00	0,00
		38.333,30	76.666,58





CENTRO DISTRITAL DE BRAGA UNIDADE DE APOIO À DIREÇÃO NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE INFORMAÇÃO

Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2024

Instituição: 20007652685 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL IMACULADO CORAÇÃO DE MARIA

Mapa B. Mapa de Balanço

DUDDIOAG	NOTAS	PERÍODOS	
RUBRICAS		2024	2023
Passivo corrente			
Fornecedores	25	65.183,42	70.851,13
Estado e outros entes públicos	11	23.117,13	27.778,06
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	23	38.333,40	38.333,40
Diferimentos	13	203.367,31	202.294,49
Outros passivos correntes	24; 26	199.372,24	216.518,44
		529.373,50	555.775,52
Total do Passivo		567.706,80	632.442,10
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1.796.763,95	1.798.053,14